Çy^ê{//}i(c(^ict/c/a (Cá^cf 'nc(.<Tf uFtsltcct c/e (§/cro ^{.cc^ue
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Tenra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIOVEREADOR N» 704/2020

•'Çj '/^ ^ Sâo Roque, 29 de junho de 2020.
ii

II
O)/ 'Ilustríssimo Senhor Diretor, 3^
S O
S ^

II
t: o
O d)

p£ c
< o
UJ •=
Qg

De acordo com a publicação na página oficial da

Rádio Coluna FM 87,5, no dia 24 de junho de 2020, com questionamentos de

cidadãos são-roquenses que precisaram ser internados em UTI, por outras

doenças não relacionadas com a Covid-19, e não conseguiram a internação, ||
z3

sendo transferidos para Sorocaba, segue publicação em anexo. x |

íl
Diante de tanta incerteza da população sobre os

leitos de UTI da Santa Casa de Misericórdia, solicito a Vossa Senhoria o |f
3Í
(O <5

81
esclarecimento das seguintes informações:

n 3

1
de UTI? Informar se todos estão credenciados pela ANVISA. |

1. A Santa Casa de Misericórdia de São Roque possui quantos leitos s g
ç o
o 9

Oi

â
ri

2. Destes leitos de UTI, todos são exclusivos para pacientes de

COVID-19? It
3. Caso seja verdadeiro o questionamento publicado na reportagem,

a Santa Casa de Misericórdia não deveria reservar leitos de UTI para a f |
internações de pacientes com outras doenças? Explicar 1°

S o

detalhadamente o motivo. ||
SS

4. Analisando a resposta da Santa Casa de Misericórdia de São
§

Roque á Rádio Coluna FM 87,5, quais as condições técnicas para se

implantar uma UTI?

pamara unici^ia/c/a ^i/a/ncicc uríá/icci c/e éfão mo<^ae
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

Essas informações são importantíssimas, uma vez

que a Santa Casa de Misericórdia de São Roque atende outros municípios da

região, com uma demanda muito alta de pacientes, com as mais variadas

comorbidades.

Cabe ressaltar que o Vereador, como cidadão são-

roquense e membro do Poder Legislativo Municipal, cuja função típica é
fiscalizar órgãos e entidades da Administração Ptjblica, tem o direito líquido e

certo de obter acesso às informações, de acordo com a decisão do STF

anexa.

Diante da urgência que o caso requer, solicito o

encaminhamento das respostas o mais breve possível, para que a população

não se sinta desguarnecida no momento em que ela maisprecisar.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJ03
(GUIO ISSA)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor
BRUNO TADEU DOS SANTOS JUNQUEIRA- CRM 32085
MD. DiretorClinico da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
de São Roque - SP

PROTOCOLO N"CETSR 29/06/2020 • 17:00 5406/2020

y.\f>
<ox
ojn

il
iV

li
X o

5-8
t: o
O $

CC.S
< ©
UJ is0 s

=igj

K S
1 2

< i

§g
< 2
(/} S

81

c
o

E'i

o o
•U o

8
5>o
'C A
o .

"OC

•5.*g
•8?
o ©
cs
o 5
Eo
32
o (O
*00.

'̂ ajnara Q''fíi(n{ci^ialc/a Q urtslwa c/e ó/ão PJioc^tíe
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - "A Terrado Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO

RESUMO DA DECISÃO DO STF

Q>-Um parlamentar, na condição de cidadão, pode pedir informações ao gw
Poder Executivo, exercendo o direito de acesso à informação individual e §?
diretamente. Assim entendeu, de forma unânime, o Supremo Tribunal Federal oS
no dia 25 de abrii de 2018. O Plenário julgou recurso extraordinário com
repercussão geral reconhecida, envolvendo um vereador que cobrava dados
da Prefeitura de Guiricema (MG). i â

Marcos Antônio Ribeiro Ferraz teve negado o pedido para ter acesso a ||
informações e documentos sobre contratos com fornecedores. O Tribunal de gs
Justiça de Minas Gerais concluiu que a medida representaria ingerência 3|
indevida de um poder em outro. ||

A decisão foi derrubada pelo STF. A tese aprovada estabeleceu que "o g §
parlamentar, na condição de cidadão, pode exercer plenamente seu direito
fundamental de acesso à informação, de interesse pessoal ou coletivo, nos gl
termos do artigo 5® da Constituição Federal, e das normas de regência desse ||
direito". J e

O ministro Dias Toffoli, relator da ação, diferenciou o caso analisado e os
precedentes do Supremo. "Muitas vezes, quando o parlamentar é vencido no pi
plenário, não pode depois, diretamente, tentar obter informações. Mas, aqui,
não se trata de informações sigilosas, de uma comissão parlamentar de
inquérito. São informações dadas a qualquer cidadão, mesmo que não seja gg
parlamentar", apontou.

Toffoli disse ainda que o acesso à informação, no Brasil, está ig
disciplinado pela Lei de Transparência e pela norma que regula a ação popular

s «(Lei 4.717/1965). O texto garante a qualquer cidadão requerer — judicial ou
diretamente — informações à administração pública.

"Um parlamentar não é menos cidadão, até porque para ser parlamentar
e elegível ele há de ser um cidadão brasileiro", enfatizou Toffolí.

Fonte:https://www.coniur.com.br/2018-abr-26/parlamentar-pedir-

individuaímente-informacoes-executivo

TESE DE REPERCUSSÃO GERAL (RE 865401 / MG)

o parlamentar, na condição de cidadão, pode exercer plenamente
seu direito fundamental de acesso a informações de interesse |o
pessoal ou coletivo, nos termos do art. 5®, inciso XXXIII, da CFe das | g
normas de regência desse direito.

c Ü
o S
£•8

=5»

•i Q.

P
_ o
<0 m
•i.8
o>o

•§«.
81
<0 O)

•O ®
o o

o Q

•DO.

O

c5
LU

gamara Q/íiwnici/ia/c/a ^i/ância (^tiyàãcci c/e ófao í¥{o(^ue
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

Redro Coitrn® FM 87,5

Sc S-lo Roque ie-m Uí! rw3 Saniè CSaso, por que uma pacienie em
estado greve íoi trentiertda paca Soríxaba?

A reportagem recebeu durante o dia de hoje, múmciOj
questionarnentoí de ivsoractores com essa dúvida, ern especial no caso
da moradora Suaamai Oliveira dc: 39 anos que após um .AVC, não ficou
hospitalizada em São RcK|ue.

.A resposic.;

De acordo com a ôsse-svorja de jmprervsa da Santa Casa íss^o não fcs
possível unrva vei Ciue Sodos os leitos de Uf! são tevcluse-fos para
tratamento de pesso-afe coín Corcncvíixis, o que trríp-ossib: írisria a
permanência da paciente em questão.

Levar pacientes com outras p.atologids não k permiticio de acordo com
as informações.

De acordo com o hospiUil, questão nso é admínisirairva, quando na
verdade é uraa questão técnica.

A assesíona de imprensa aurmou que, cokjcar uma paciente com
outra paiotogia em uma UT! Couãd-19, cn-de há pzi-cveníes infectados
miemados. representa um íísco atnda matOf psia c j^acienie que nao
i,ern. Coyíd-19,

Ainda de acordo com o hospital, 'rambém c.abe escJaiecer que além
dos equipamentos, é niicessária assistência especializada de
neurologistas e neuiocnurgtões.

Essa estrutura de alta cornpleddade está dispomVei no Compte>xo
Hc^oitaiar de Sorocaba Cjue é referência paira todos os municípios da
região.

Por esse moirvo casos corno esse ,são tiansíencfos para lá.

m

gs
iV
So
SZD

|s
5 o
t: o

ii
li
< O
UJ W

oS
UJ £

oj

51
-ip

«f

§1
< g
CO i

81

Hil
E CO

sâ
a>3

P
P

II
ti
O <d
"O c

<0 0

tl
o o

Sc
18
|s
Q (0
-50.